
Comune di San Giuseppe Jato 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

COPIA PER LA PUBBLICAZIONE NEL SITO WEB ISTITUZIONALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 33/2013 

SETTORE FINANZIARIO  

           N.335 Reg. Segreteria del 09.04.2020 N.34  Reg Sett. Finanz.del 09.04.2020

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER L’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA AD 

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DLGS 

50/2016  COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.Lgs. 56/2017,  FUORI ME.PA. 

PER FORNITURA MASCHERINE PER EMERGENZA CORONA VIRUS-   IMPEGNO DI 

SPESA.

SMART  CIG: Z692CA098F

VISTO il decreto Sindacale n. 16 del 02.12.2019, con il quale veniva nominato il Responsabile del Settore Finanziario , 
con riferimento alla posizione organizzativa del II° Settore Finanziario, e gli obiettivi in esso indicati, legittimato ad 
emanare il presente provvedimento;
RITENUTA pertanto la competenza del Responsabile del Settore   Finanziario   in esecuzione alla surrichiamata 
determinazione, in ottemperanza all’art.6  della L. 127/97 recepita con L.R. n. 23/98, competente a provvedere in 
ordine all’oggetto sopra indicato;
RITENUTA altresi’, la competenza del Responsabile del Servizio Provveditorato, in esecuzione  al conferimento della 
nomina,  giusta determinazione settoriale  settoriale n. 588  del 01.08.2017;
EVIDENZIATO che, non sussistono cause di incompatibilità e/o  motivi di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
per i firmatari della presente proposta di determinazione, previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al Piano  di prevenzione della corruzione, al programma triennale per la trasparenza e l’integrita’,  e al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici;

PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n 25 del 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è 
provveduto all'approvazione del bilancio di previsione 2019,   bilancio  pluriennale 2019/2021;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 è attualmente in fase predisposizione e 
che, pertanto, l'Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del  D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTA e richiamata la deliberazione adottata dall’Organo esecutivo, n. 36  del 01.04.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale a seguito  donazione effettuata da parte di un cittadino privato, accertabile nella misura di € 
8.980,34, si e’ proceduto, al fine dell’utilizzo in essere, alla variazione del bilancio di previsione 2019/2021, in esercizio 
provvisorio 2020 – emergenza Covid- 19;   

TENUTO conto dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia  e 
dell'incremento dei casi sul territorio nazionale; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e’ stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili; 
 

Ritenuto necessario procedete ad  adottare interventi urgenti e indifferibili,  mirati a contrastare il fenomeno 
estensivo dell’emergenza epidemiologica da COVID -19 e, contestualmente a tutelare la salute  dei dipendenti comunali, 
e dei rappresentanti legali monocratici e collegiali dell’Ente, e di tutti quei soggetti che operano  nell’ambito  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Ritenuto pertanto, necessario, per i motivi esposti in premessa, di dover procedere   all’approvvigionamento  di n. 
2.500 mascherine protettive  individuali, e sebbene  detto acquisto non rientra nella sfera di competenza del  Servizio 
provveditorato, tuttavia stante l’emergenza dettata dal DPCM 8 marzo 2020 e le misure di prevenzione in esso 
contenute, si e’ ritenuto indispensabile indifferibile ed urgente operare  in tal senso; 
 

RITENUTO che del suindicato valore economico pari ad  €  8.980,34, verra’ utilizzata la somma € 6.000,00, 
finalizzata all’acquisto del bene oggetto della presente; 
 

PRESO atto che  la spesa complessiva  derivante dall’acquisto in essere, ammonta ad € 6.000,00 (I.V.A. compresa 
al 22%), ed all’uopo trova copertura finanziaria  al  codice bil. 12.05-1.03 al Cap. 34610  “Donazione per misure 
urgenti di acquisto dispositivo sicurezza Covid – 19, del bilancio 2020 in fase di elaborazione; 



 

 
RITENUTO necessario con la presente, attivare la procedura per l’acquisto de quo, nonche’ individuare le   modalita’ 
di scelta del contraente in base al dettato normativo vigente; 
 

VISTI e richiamati i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, e succ. mm. e ii., in particolare il comma 

2. "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 per l'affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mm. e ii.: 

art. 36 c. 2. "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

art. 32 c.14. "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri"; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell'obbligo di acquisto con portali telematici di cui all'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l'autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del c. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere 
senza l'acquisizione di comunicazioni telematiche; 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 "In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale"; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, rotazione libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'articolo 30 
del D.Lgs 50/2016; 

RILEVATO: 

che  e’ stata effettuata una indagine di mercato fra diverse ditte operanti nel settore,  e che la ditta WE CAN 
CONSULTING S.P.A-con sede in Via Martiri delle Foibe, 2/1 35010 Vigonza  
(PD), C.F./P.I. OMISSISS………,  all’uopo ha fa fatto pervenire apposito preventivo via e-mail datato 
09/04/2020 contenente l’offerta di vendita relativa ai dispositivi di sicurezza  per n. 3.100  
Mascherine - Mask – xs, al prezzo cadauna di € 1,60 I.V.A. e trasporto  compresi   per un importo 
complessivo di € 6.000,00 I.V.A. compresa; 

CHE la predetta ditta, tenuto conto dell’Emergenza Coronavirus in itinere, contribuisce alla donazione di ulteriori 
n. 50 mascherine,  in aggiunta all’approvvigionamento in essere;   

Che  tale l'importo complessivo (al netto dell'IVA) contrattuale della fornitura sopra specificata è  di gran lunga 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

RITENUTO che nulla osta all’affidamento  della fornitura sopra specificata al predetto operatore economico, il quale 
si è  dimostrato   disponibile ad eseguirla,  e   pertanto   poter   contestualmente   provvedere   al    
perfezionamento dell’ obbligazione in essere, onde poter  assumere, a favore della stessa il relativo impegno di spesa, 
per un importo complessivo di € 6.000,00 I.V.A. inclusa, registrandola nelle scritture contabili del bilancio di previsione 



d 

per l’anno 2020/2022, ed imputando detta l’obbligazione  giuridicamente perfezionata al capitolo di pertinenza 
dell’esercizio finanziario 2020 in fase di elaborazione, ove la stessa verra’  a scadere, come da crono programma  
riportato nella parte dispositiva della presente;       

che l’impegno di spesa da assumere  non soggiace ai limiti dei dodicesimi stabiliti dal  D.LGS. N. 267 DEL TUEL, e 
ss.mm. e ii., pertanto puo’ essere integralmente impegnato, senza frazionamento in dodicesimi, pur nel corso 
dell’esercizio provvisorio, poiche’ nel caso in specie, trattasi di necessità ed urgenza; 

RITENUTI che i principi  enunciati nel  sopra citato articolato  sono stati garantiti e rispettati, nella formalizzazione 
della proposta de qua e che i motivi addotti risultano rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dal punto 
ordinante;   
 

VISTI:   a)    il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  
b) il Decreto legislativo n. 118/2011,  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilita’ delle regioni e degli Enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

c)  il Decreto Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposiszioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

d) il principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria “allegato 4/2 al D.LGS. 118/2011, 
modificato dal D. L.gs. 126/2014; 

e) l’art. 183 del D.L.gs. 267/2000 “ impegno di spesa”; 
 

TENUTO conto: 
che, il principio della competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/11, stabilisce che le 
spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si 
imputano all’esercizio in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene 
effettuata la prestazione); 
 

VISTI ALTRESI’: 

gli artt. 107 e 192, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Il d.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”;  
Il D.lgs. n. 56/2017 c.d. Decreto correttivo; 
la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019);  
 l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, e succ. mm. e ii., a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure 
di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati  nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D.LGS. N. 33/2013; 

 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente  presente proposta: 

• di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore 
economico Ditta WE CAN CONSULTING S.P.A-con sede in Via Martiri delle Foibe, 2/1 35010 Vigonza  
(PD), C.F./P.I. 04546780281 la fornitura di n. 3.000 dispositivi di sicurezza individuali e nella fattispecie 
di mascherine  “chirurgiche”,  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

• di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.LGS. 267/2000 e del principio contabile applicato 4/2 di cui al 
Decreto legislativo n. 118/2011, e ss.mm. e ii.,  la somma complessiva di € 6.000,00 I.V.A. inclusa,  
registrandola nelle scritture  contabili  del bilancio  di  previsione  per il triennio 2020/2022, ed 
imputando   l’ obbligazione giuridicamente perfezionata al capitolo di pertinenza dell’esercizio finanziario 
2020 in fase di elaborazione, ove la stessa verra’  a scadere,   secondo quanto riportato al 
cronoprogramma contabile che segue: 

 

A                           ANNO DI COMPETENZA 

             Obbligazione giuridicamente 
perfezionata  

              ANNO DI IMPUTAZIONE 

                  (BENE CONSEGNATO) 

ANNO    2020        
€ 6.000,00     I.V.A. inclusa 

     ANNO                       
     2020                   € 6.000,00  

     

    /  
   CAP 

 
importo 

 
SCADENZA 

  /  
34610 

 
€  6.000,00 

 
    2020 

 



Di prendere atto che la Ditta fornitrice dei dispositivi di sicurezza oggetto della presente,   tenuto conto 

dell’Emergenza Coronavirus in itinere,  contribuira’ alla donazione di ulteriori n. 500 mascherine,  in aggiunta 

all’approvvigionamento in essere;   

Di precisare inoltre: 

Che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilita’ dei flussi finanziari, prevista dalla legge n. 136/2010 e ss. mm. 

e ii., per la procedura di acquisto da espletare e’ stato acquisito il codice identificativo CIG. Z692CA098F, che sara’ 
riportato rispettivamente in sede della rispettiva  liquidazione  sulla fattura emessa dalla ditta aggiudicataria;  
 

Che relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta aggiudicataria assume gli obblighi di “tracciabilità” dei 

flussi finanziari di cui all’art.3 comma 1, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm., e pertanto dovra’ comunicare il 

conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva)  ove il Comune provvederà ad eseguire i 

pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 

 

Che è stata richiesta la verifica della regolarità  contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata A.V.C.P. 

(DURC online) - Numero Protocollo INPS_19381893 , risulta essere regolare con scadenza 16/06/2020 ; 

Che la documentazione a corredo della presente proposta, cosi’ come previsto dalle normative vigenti, formano parte 

integrante e sostanziale del provvedimento settoriale in essere,  anche se ad essa non materialmente allegati e 

conservati agli atti di ufficio;   

 

che la presente determinazione  verra’ trasmessa al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000, come 

previsto nel regolamento di contabilita’ vigente;  

 

Che la presente determinazione, diverra’ esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarita’ contabile, attestante la 

copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS. 267/2000;  

 

Che il presente provvedimento ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, fatte salve le disposizioni a tutela 
della privacy,  sara’ pubblicata, a cura del servizio competente: 
 

 all’Albo Pretorio On – line, del sito istituzionale, nella versione integrale, ai fini della sola conoscibilita’ e 
trasparenza dell’azione amministrativa,   e pertanto detta pubblicazione non riveste carattere d’urgenza; 

 in apposita sezione del sito istituzionale nella versione per estratto  ex novellato art. 18  L.R. N.22/2008, 
come sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015;  

 sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti, sotto sezione 
“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI” – “conformemente a quanto previsto dall’art 23 del D.Lgs 33/2013; 

 sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e 
Contratti”, in adempimento  all’art. 37, del D.Lgs 33/2013 E ALL’ART. 1 C. 32 DELLA Legge 190/2012.  

 Dato atto della completezza istruttoria della presente proposta, anche alla luce degli aspetti di efficacia, efficienza, 
correttezza e regolarità amministrativa; 

                                                                                              

                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                

Prot. n° _______   del _________      
 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                       ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

                                                                                    F.TO  ROSALIA  IACONA 

 
 

 

 



Il Responsabile Vicario del Settore Finanziario  

 
 

VERIFICATA: 

 

la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa dell’Ente; 
la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
 

       Effettuato il controllo preventivo di regolarita’ contabile, esprime ai sensi del regolamento comunale sui controlli interni, 

fatto salvo il rispetto delle norme generali e regolamentari vigenti e le ulteriori e/o diverse direttive interne, parere favorevole  in 

ordine  alla regolarita tecnica  e per l’effetto 

 

Ritenuto la  non sussistenza di motivazioni per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta ,  ne  attesta la regolarità e 
pertanto 
 

 

DETERMINA 

 
• Di approvare la superiore proposta, i cui provvedimenti di cui alla parte narrativa e dispositiva della proposta 

de qua,  si intendono ripetuti e trascritti e che assumono motivazione del presente provvedimento; 
                                                                                                               

                                                                                                         Il Responsabile Vicario del Settore                         

Finanziario 

                                                                                                  F.TO      Dott.ssa  Di Simone Elisa                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

Appone il visto: 
• di regolarita’ contabile e ne attesta la copertura finanziaria, derivante dalla succitata proposta di 

determinazione, ai sensi degli artt. 147 BIS, E 153 COMMA 5 del D.Leg.vo. n. 267/2000 e ss.mm. e i. (TUEL) . 

                                                                      

Il Responsabile Vicario del Settore 

                                                                                                   Finanziario  

 

                                                                                                           F.TO         Dott.ssa  Di Simone Elisa   

 

Prot. n° _______   del _________      

 
 

 

 

 

 

 

 
                             


